Дело № 05-0151/20/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     10 сентября 2019 года

	                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Данелии Дмитрия Давидовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении Данелии Дмитрия Давидовича за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно протокола об административном правонарушении № <данные изъяты> Данелия Д.Д. 30 октября 2018г. в 00 часов 25 минут по адресу: <данные изъяты>, осуществил продажу алкогольной продукции пиво «Жигулевское» объёмом 1 литр на сумму 135 рублей, чем нарушил статью 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995г.
Данелия Д.Д. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, обратился к суду с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие, при этом судебных заседаниях, состоявшихся ранее, вину в совершенном административном правонарушении не признавал, пояснял, что он продал пиво, являясь работником магазина на испытательном сроке, без официального трудоустройства, индивидуальным предпринимателем он не являлся.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации отсутствует состав административного правонарушения, в связи с чем, необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Данелии Д.Д. по следующим основаниям.
Санкция ч.3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность должностного лица либо юридического лица за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
<данные изъяты> <ФИО1>, составивший протокол об административном правонарушении № <данные изъяты>, приобщил к материалам дела об административном правонарушении в отношении Данелии Д.Д., кроме указанного протокола, следующие письменные доказательства: рапорт от 30.10.2018г.; протокол осмотра места происшествия от 30.10.2018г. с фототаблицей; объяснения Данелия Д.Д.  и <ФИО2> от 30.10.2018г. Однако, из перечисленных документов не усматривается, что Данелия Д.Д. являлся должностным лицом, подлежащим ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях
При этом по сообщению Государственного учреждения – Центра по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым №<данные изъяты> на Данелию Дмитрия Давидовича, <данные изъяты> года рождения, за период с 01.08.2014г. по 30.08.2019г. нет сведений, составляющих пенсионные права.
Согласно информации, полученной из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю за № <данные изъяты>, в целях налогового контроля физические лица подлежат постановке на учет в налоговых органах по месту жительства, и, по состоянию на 02.09.2019г., по Данелии Дмитрию Давидовичу, <данные изъяты> года рождения, сведения в федеральной базе данных ЕГРН отсутствуют.
По сообщению Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым №<данные изъяты> по состоянию на 04.09.2019г. в базе данных Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Данелии Дмитрия Давидовича, <данные изъяты> года рождения, сведения отсутствуют.
Учитывая вышеизложенную информацию, мировой судья приходит к выводу, что в день инкриминируемого Данелия Д.Д. правонарушения  (30.10.2018 г.), последний не был нигде официально трудоустроен, то есть не являлся должностным лицом в понимании ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также не являлся индивидуальным предпринимателем.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в рассматриваемой ситуации состава административного правонарушения, так как Данелия Д.Д. не является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Доказательства обратного не были представлены суду и отсутствуют в материалах дела. Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – <данные изъяты> <ФИО1> неоднократно не являлся в судебные заседания по соответствующим вызовам суда,  при этом его неявка не препятствует рассмотрению дела по существу, так как имеющихся в деле доказательств достаточно для его разрешения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Данелии Дмитрия Давидовича,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. ч.3 ст. 14.16  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Данелии Дмитрия Давидовича  прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                     С.Г. Ломанов